IIR　OB/OG会　平成２１年度総会　議案書

平成２１年６月６日

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　於：慶應義塾三田ｷｬﾝﾊﾟｽ西校舎

528号教室

会員数：　　　　１１７２名　正会員　583　　　準会員　589　（H21.6.5現在）

　　　　　　　　定足数　５９　出席者数　271（正会員　77、委任状提出正会員194）

議案１．２０年度活動報告

　　２．２０年度収支決算・会計報告、及び監査報告

　　３．役員選任（発表）及びお願い

　　４．２１年度事業企画案及び予算案

　　５．IIR現役活動報告及び活動計画

議案１．２０年度活動報告

（1） ２０年度総会開催／20.6.21　16:00～20:00  海洋船舶ビル10Fホール
・総会

出席者数：　出席者数 78名（会員54名、IIR現役学生24名、ゲスト1名）

　　　　　　元留学生　Ａｆｔａｂ　Ｓｅｔｈ、　Ｍａｒｋ　Ｆｒｕｉｎ

　　議案１．１９年度活動報告

　　　　２．１９年度収支決算報告及び監査報告

　　　　３．石原会長挨拶

　　　　４．新会長選任　伊勢桃代　氏を選任

　　　　５．新会長挨拶

　　　　６．新役員選任

　　　　７．２０年度活動方針及び予算案

　　　　８．IIR現役活動報告及び活動計画

· 特別講演会（総会直後に開催）

　本総会には来賓として明石　康　氏　元国連事務次長に｢国際社会に羽ばたく日本

　人に求められる資質｣について特別講演をして頂いた。

· 懇親会　会費　会員7,000円　学生2,000円

　講演内容は新ホームページ（www.iir.jp）に掲載しております。

（2） IIRサロン開催

　・Ｈ20．３．26日　１９：００～２２：００　海洋船舶ビル　10Fホール

　　　講師：ロバート・アラン・フェルドマン氏

モルガン・スタンレー証券チーフ・エコノミスト兼マネージング・ディレクター

「サブプライム問題にゆれる世界経済の動向と日本経済の見通し」

参加者数：156名　会費：会員・一般5,000円IIR学生1,500円　学生3,000円

· Ｈ20．11．26日　１８：３０～２２：３０　　三田ｷｬﾝﾊﾟｽ３１１号教室

　　　講師： 双日総研調査グループ主任エコノミスト　　吉崎達彦氏
　　　「米新政権誕生―どうなる日米関係」と題して時局にあった講演となった。

参加者数：97名　会費：会員・一般6,000円IIR学生1,500円　学生3,000円

　　サロンの講演内容は新ホームページ（www.iir.jp）に掲載しております。

（3） IIR新役員との懇親会開催　Ｈ20．12．20日　於　「チェゴヤ」 三田店
　　　 出席者数：OB/OG　9名　学生　24名

（4） 役員会開催　原則月例（第3土曜日）開催とするが本年度は９回開催しました。

　　　（H20年 4/19,5/19,7/19,8/23,9/20,10/18,12/20, H21年1/17,3/29）

（平成２１年度は２ｹ月に一回開催予定、原則第３土曜日研究室棟会議室にて）
· 拡大役員会開催　H21年　3．29日（日）　12：30～20：00

参加者数：役員10名　IIR学生5名　　　　　（懇親会代は個人負担）

田中俊郎教授の現役IIR顧問就任に伴う顔合わせ会を行う。

（5） 就職活動セミナー（２日）　Ｈ20．9.14、9.16日

（6） 女性部会立ち上げ

（7） FUNプロジェクトの支援と協賛、　本年度５月に日吉ｷｬﾝﾊﾟｽにて４回講演を開催

国連の６部門より実働する国連職員が講演、国連の活動を知る上で大変に勉強に

なると同時に、国連への就職活動を支援。来年も開催してほしいとの声あり。

議案２．２０年度収支決算・会計報告及び監査報告　　　（別紙　（１）表に記載　）

         名簿整理状況
議案３．役員選任　（伊勢会長選任のもと、役員の役割担当を下記の如く決定致しました）

        副会長　中江隆耀8期、安倍宏行23期（催事企画担当）

　　　    幹事長　岩田紘行13期 (名簿、会計担当)

　　　    監査    加藤彰夫10期、

        IT委員会 (ネット関連) 富田紀男39期、猿渡かおり47期、春原由之介51期

        肥田良夫6期、亘理泰7期、吉田文一9期、鈴木南実子33期

 　　  真鍋政季42期、田子直美45期、吉川英徳47期、

議案4．21年度事業企画案及び予算案

この企画案は、平成２０年度総会に於いて、OB/OG会役員会の合意としてご紹介した以下の４つの「基本目的」に従って作成されている。

基本目的　①会員相互の交流を促進し、親睦を深める。

　②IIRの国際交流活動などを支援する。

　③国際的コミュニケーション能力を含め、世界で通用する日本人の資質を追及
　　し、その人材の育成に貢献する。

　④慶応義塾及び我が国の国際的な立場の向上のために、民の視点からの戦略を

　　構築し、その実現に努力する。

平成２１年度の事業
今年度から、事業実施にあたり二つの点で新しい方法・考え方を導入する積りである。

その一つは、「役員会」を中心としながらも、役員会の手足となる委員会と幾つかの「作業部会」を立ち上がらせ、これらの会が、事業を実行するという構図である。　財務、IT、広報各委員会と女性、国際的人材育成作業部会の立ち上げを目指している。その二つ目は、事業によっては、現役学生の活動への支援をし、共同で事業を進めるという試みである。

１．組織の活性化のための活動

　　　　①会員と役員の数及び参加の強化

　　　　②国外在住者を含み、国際的に活躍をしているOB/OGとの交流と海外情報の収集

　　　 ③財務委員会の設立と財務の強化への努力

２．総会（６月６日）　と　役員会（隔月）の開催

３．講演会と懇親会　（６月６日）

４．情報発信の枠組みと内容の強化のための活動（年中継続）

　　　　①ホームページのデザインと内容の充実

　　　　 ②オンライン名簿の整備と管理

　５．広報活動の充実

　６．時の話題　サロン又は勉強会の開催　（秋に一回）

　７．女性に関するプロジェクト
　　　①講演会（９月）

　　　　②現役も交えた勉強や交流のための会合（年４回）

　８．「FUNプロジェクト」（国連をもっと知ろう）
　　　　①IIR現役学生との協力による４回の講演会（５月13日、21日、26日、29日）

　９．国際的「交渉力」と「コミュニケーション能力」に関する研修（１２月、平成２１年）

１０. 就職活動セミナー　（９月）

１１．合宿　（平成２１年２月）

平成２１年度予算（案）は別紙　（１）の裏面に記載

議案5．ＩＩＲ現役平成２０年度活動報告及び２１年度活動予定とお願い

１）20年度月次活動内容

　　・４月　新入生歓迎（日吉キャンパス）

　　・５月　ショートプログラム（日吉・お台場・代々木）

　　・６月　慶早戦観戦（神宮球場）

　　　　　　第１回定例総会（藤山記念館）

　　　　　　派遣選考会（日吉）

　　・７/８月　夏期プログラム（東京、富士登山）

　　・９月　秋合宿・学年合宿

　　・10月　三校(慶應、同志社、独協)ミーティング（京都）

　　　　　　第２/３回定例総会（藤山記念館）

　　　　　　慶早戦観戦（神宮外苑）

　　・11月　三田祭出店（三田）

　　・12月　派遣選考会（日吉）

　　　　　　にーはおプログラム（東京）

　　・２月　追い出しコンパ（銀座）

　　　　　　春期プログラム（東京、京都）

　　・３月　三校ミーティング（京都）

　（２）日常活動報告

　　・毎週金曜放課後に藤山記念館（日吉）にてミーティング

　　・平日昼休みに各教室にてプログラムのミーティング

　　・年２回三大学提携団体とミーティング

　　　　（同志社大学同志社留学協会、独協大学国際親善クラブ）

　（３）21年度基本活動方針

　　・ショートプログラムをはじめとするイベントへの留学生増員

　　・海外提携校大学の新規開拓

　　・ホストファミリー制度の充実

　　　今年度は、2009年７月29日(水)～８月９日(日)の11日間で募集中です！

　　・国内提携大学の拡大

　　・FUNプロジェクト…国連職員を招いた講演会(全４回、５月)

上記ホストファミリーの募集に関する連絡は、

慶應義塾大学　福利厚生機関・国際関係会(IIR)

ホストファミリー担当　村本晴紀（理工学部３年）hf@keio-iir.org

　Keio.iir.hostfamily@gmail.com  まで
　　　　　　　　　　　　　　　　以　上

1
1